
středa 11.ČeRVNa 2014 Č.110 • www.metRo.cz





Největší deník v ČR

Středa, 11. června 2014

Č. 110, www.metro.cz

ŠUP NA KOLO!
JAK HO VYBRAT?
NÁKUP KOLA JE VĚDA. PORADÍME VÁM, NA CO DÁT POZOR STRANA 12

Svátek slaví: Bruno
Min. 300

Max. 350

Jiří Bartoška odstartoval sbírku. Pomůže Činoheráku Ústí sehnat peníze
Spolek Činoherák Ústí včera v Národním divadle v Praze zahájil celonárodní veřejnou sbírku Národ sobě II. Chce z ní získat alespoň 3,5 milionu korun pro
provoz souboru a nezbytné opravy budovy bývalého kina Hraničář v centru Ústí nad Labem. Budova by se měla stát novou domovskou scénou divadla,
které chce navázat na tradici Činoherního divadla. To spěje k likvidaci. Patronem sbírky je herec a děčínský rodák Jiří Bartoška, který v někdejším Čino-
herním studiu působil. „Považuji to za svou povinnost, protože jsme Činoherní studio zakládali,“ řekl Bartoška. MAFRA –MICHAL ŠULA

Děti vypijí denně o litr
méně vody, než mají
Průzkum. Co české děti nejraději pijí? Sladké limonády. Doporučují se ke sportu, ale nejen ti nejmenší je
mají rádi, i když sedí. Vedra. Dětem hrozí dehydratace. Rady. Kolik by děti měly denně vypít tekutin STRANA 3



www.metro.cz DOMOV středa 11. června 2014 02

Za jídlo v cizině
dáte víc než loni.

I pokud máte zaplacený zá-
jezd all inclusive, povečeřet
jistě rádi chcete i mimo svůj
hotel. Cestovní kancelář Ale-
xandria zmapovala ceníky
v restauracích v různých
destinacích a vypadá to, že si
letos připlatíme.
„Pro srovnání cen jsme zvo-

lili modelovou večeři zahrnu-
jící hlavní jídlo a salát, třetin-
ku koly, dvě deci vína a půlli-
tr piva plus kávu a panáka
destilátu,“ říká marketingo-
vý šéf firmy Petr Šatný. Tako-
vá večeře vás v Bulharsku le-
tos přijde na 258 korun (loni
232), v Řecku na 578 Kč (546),
ve Španělsku na 619 (546),
v Turecku na 684 (682,50)
a na Kypru na 839 (loni 858
korun). Podražilo i jídlo v ob-
chodech, nejlevněji ho pořídí-
te v Bulharsku, nejvíce pak

zaplatíte na Kypru. Více pe-
něz si připravte i do nejoblí-
benější destinace Čechů.
„Ceny v Chorvatsku se

oproti minulému rokumírně
navýšily v průměru o dva až
pět procent,“ sdělil Klaudio
Stojnić z Chorvatského turis-
tického sdružení.

Jsou mezi nimi rozdíly. PROFIMEDIA.CZ

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Levné tužkové baterie za šest korun se
výdrží téměř neliší od pětkrát draž-
ších. Uvedl to včera server časopisu
dTest.

Nejlepší ze 13 porovnávaných jedno-
rázových alkalických baterií dostup-
ných v Česku vydržela přes osmhodin,
nejhorší jen o hodinu méně. Průměr-
ná výdrž činila sedmhodin a 44minut.
Přitom levné baterie privátních zna-
ček obchodních řetězců často překona-
ly drahé baterie známých značek.

Laboratorní měření baterií, ze kte-
rých dTest vycházel, simulovala použi-
tí baterií jednak v hračce s elektromo-
torem, třeba autě na dálkové ovládání,
a v blesku fotoaparátu. Nejlépe si ved-
la jedna z nejdražších tužkových bate-
rií s výdrží osm hodin a 20 minut. Ale
na druhé místo se dostala s časem jen
o devět minut horším pětkrát levnější
baterie jednoho z řetězců. Nejhorší vý-
sledek činil sedm hodin a 20 minut
a patřil podle dTestu jedné z dražších
baterií.

„Zkoušky ukázaly, že výkonnost jed-
notlivých výrobků střední třídy se neli-
ší natolik, aby to ospravedlnilo vysoké
pořizovací náklady některých z nich.
Reklamní tvrzení o vysoké výdrži bate-
rií předních značek je tudíž třeba brát
s rezervou. Nejlevnější výrobky v testu
předčily většinu těch dražších,“ sdělil
redaktor časopisu dTest Jan Hrou-
da. ČTK

Zeman pokračuje v turné po Liberecku
Prezident Miloš Zeman navštívil včera v rámci cesty po Libereckém kraji provozovnu spo-
lečnosti KSM Castings CZ v Hrádku nad Nisou, která vyrábí kovové odlitky odstředivým li-
tím. Vpravo je jednatel společnosti Pavel Gorčica. ČTK

inzerce

Dovolené
se prodraží

Překvapivý test. Levné
tužkové baterie se moc
neliší od těch drahých

Ceny v Chorvatsku

Přepočteno a zaokrouhleno
při kurzu 1 HRK = 3,6 CZK

● Chleba (22–36 Kč), voda
1,5 l (14–22 Kč), večeře
na osobu (od 180 Kč), káva
(25–43 Kč), plechovka piva
0,5 l (22–36 Kč), kopeček
zmrzky (21–29 Kč).

● Pohled a známka (31 Kč),
slunečník + dvě lehátka na
den (180–270 Kč). Zdroj: HTZ



www.metro.cz DOMOV středa 11. června 2014 03

Vypijí denně o litr
tekutin méně, než
se doporučuje.

Kola a přeslazené limonády
do nich padají samy, ale oby-
čejnou vodu, to aby do školá-
ků málem dostávali násilím.
Děti mají nejraději ochuce-

nou vodu. Denně ji pije přes
70 procent z nich. Neperlivou
stolní vodu, která by měla
tvořit podstatnou část pitné-
ho režimu dětí, ale pije jen
polovina. Vůbec ji nepije de-
vět procent z nich.

Z průzkumu také vyplývá,
že u poloviny školáků nepře-
sahuje denní příjem tekutin
jeden litr, přičemž asi dvacet
procent z nich vypije jen půl
litru denně. Tím se zvláště

v letních měsících vystavují
nebezpečí dehydratace. Ta se
projevuje bolestmi hlavy či
závratěmi, v extremním pří-
padě hrozí i smrt.

Policisté včera dopoledne
v Praze pronásledovali ujíždě-
jící vůz, který byl podle jejich
evidence kradený. Jeho devě-
tadvacetiletý řidič během ho-
ničky projel několik křižova-
tek na červenou, přičemž poli-
cisté ho v pražských ulicích
místy stíhali rychlostí až
160 kilometrů v hodině.

„Muže nakonec zadrželi poté,
co s vozem havaroval a zranil
se,“ sdělil policejní mluvčí
Jan Daněk. Podle policie muž
nevlastní řidičský průkaz,
zato bohatou trestní minu-
lost. Po ošetření v nemocnici
bude muset vysvětlit, za ja-
kých okolností se dostal za vo-
lant kradené octavie. ČTK

Kolik tekutin by mělo dítě
denně vypít? „Při optimální
hmotnosti je to 40 až 50 mili-
litrů na kilogram živé váhy,“
říká nutriční specialista Pa-
vel Suchánek. Pokud tedy de-
setileté dítě váží 34 kilo, vy-
pít by denněmělo 1,7 litru.

Mají slazené a různé kolo-
vé nápoje nějaký negativ-
ní vliv?
Ne. Že prý podporují poru-

chy soustředění, ale to se ne-
prokázalo. Jediný problém je
ten, že způsobují nárůst těles-
né hmotnosti. Před sportem
nebo při sportu jsou cukrem
slazené nápoje vhodné, proto-
že dodávají energii. Problém
je, když je děti pijí často
a v klidovém režimu.

Kolik tekutin by měly děti
pít v létě?

Obecně se pro všechny do-
poručuje dva a půl litru vody.
V létě to může být i více, po-
kud má dítě nadváhu, tak
zaseméně. V létě je pocení ce-
lodenní, dochází k němu
i v klimatizovaných místnos-
tech, jen to člověk necítí.

Dětemmoc voda nešmaku-
je. Mají snad nedůvěru ve
vodu z kohoutku?

To si nemyslím. V Česku je
voda z kohoutku velmi kvalit-
ní a není důvod ji démonizo-
vat. Sami rodiče v tom ale
musí jít příkladem, a to ze-
jména u mladších dětí. Po-
kud ji sami pijí, pak to ani
u dítěte nebude problém. BEL

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz Pavel Suchánek ARCHIV

Honička. V Praze

Chrudim má novou terénní stezku pro cyklisty
V Chrudimi včera otevřeli v rekreačních lesích na Podhůře terénní stezku pro cyklisty, takzvaný singletrack. Vybudování zhruba 1,6 kilometru dlouhého
okruhu stálo 700 tisíc korun, z toho 200 tisíc poskytl Pardubický kraj. Stezka je základem budoucího Cykloparku Podhůra, řekl ředitel společnosti Měst-
ské lesy Chrudim Zdeněk Odvárka. ČTK – JOSEF VOSTÁREK

Výstava na zámku
Téměř tucet výtvarných
umělců různých oborů
z Vysočiny vystaví během
letních prázdnin svá díla
na zámku v Červené Řeči-
ci. Výstavu organizuje
umělecký kovář David Ha-

bermann. Bude to už něko-
likátá výstava, kterou zde-
vastovaný zámek svým ná-
vštěvníkům nabídne.

Rojí se včely
Nebývalé rojení včel, kte-
ré způsobil velmi rychlý

nástup horka, zaznamená-
vají lidé i včelaři po celé
republice. Pokud se roj do-
stane na cizí zahradu, lidé
mají počkat a roj odletí,
řekl včelař a prodejce
medu a medového vína Ja-
roslav Lstibůrek z Pasečni-
ce na Domažlicku. ČTK

Průzkum: školáci si
koledují o dehydrataci

Sladké. Vhodné jen u sportu

Zprávy krátce

Co děti pijí?

Průzkumu řetězce Albert se
účastnilo skoro 5,5 tisíce rodi-
čů dětí od 7 do 12 let.

● Ochucená voda – 39,3 %

● Obyčejná voda – 13,9 %

● Kolové nápoje – 10,1 %

● Sladký sycený nápoj – 7,9 %

● Džus (6,9 %) a mléko (5,7 %)



la
st
m
in
ut

e
la
st
m
in
ut

e
P
ré

m
io
vé

zá
je
zd

y
za

b
ez
ko
n
ku
re
n
čn
í c
en
y

ne
jle

pš
í

ti
pt
ra
ve
l.c
z

KOS Apollon 4* » All Inclusive
8dní-23.6.–30.6.-13 990Kč

KORFU Blue Sea 3*»polopenze
8dní-18.6.–25.6.-11 590Kč

RHODOS Evi 3* » AIl Inclusive, klub
8dní-20.6.–27.6.-12 590Kč

RHODOS AquisMiraluna
Village& Spa 5* » AIl Inclusive
11dní-17.6.–27.6.-18 190Kč
8dní-20.6.–27.6.-15 190Kč

RHODOS Pegasos Beach 5*
» All Inclusive, klub, na pláži
8dní-27.6.–4.7.-19 790Kč

BULHARSKO Kotva
Waterpark 4*+» polopenze, aquapark, klub
12dní-16.6.–27.6.-11 990Kč
8dní-24.6.–1.7.-10 890Kč

BULHARSKO Chaika Beach
Resort 4*+ » All Inclusive, klub, na pláži
12dní-16.6.–27.6.-14 590Kč
8dní-24.6.–1.7.-11 990Kč



info
PRAHA – Štefánikova 13/43

+420 774 52 26 83 | praha@tiptravel.cz
BRNO – Josefská 494/6

+420 774 52 26 80 | brno@tiptravel.cz
Bližší informace u provizních prodejců
a na našemwebu »tiptravel.cz

Navštivte
naše

pobočkyinfo

BULHARSKO Royal Club
Victoria4*+»Ultra All Inclusive, klub, aquapark
11dní-27.6.–7.7.-16 990Kč
8dní-30.6.–7.7.-15 890Kč

MALTA LunaHoliday
Complex 3*+ » bez stravy

8dní-28.6.–5.7.-10 890Kč

MALTA Paradise Bay 4*+
» polopenze plus, na pláži

8dní-28.6.–5.7.-14 390Kč

MALTA RamlaBay Resort 5*
» Ultra All Inclusive, klub, na pláži

8dní-28.6.–5.7.-18 890Kč

SEVERNÍ KYPR Acapulco
Beach 5*+ » All Inclusive, klub, aquapark

8dní-7.7.–14.7.-17 890Kč

KRÉTA Sitia Beach Resort
& Spa 5* » Ultra All Inclusive, klub, na pláži
8dní-13.6.–20.6.-13 490Kč

11dní-17.6.–27.6.-17 890Kč

KRÉTA Rethymno
Mare Royal 5* » Ultra All Inclusive
8dní-20.6.–27.6.-15 590Kč
12dní-22.6.–3.7.-22 790Kč

TURECKO Mesut 4* » All Inclusive
8dní-17.6.–24.6.-12 990Kč

TURECKO Katya 5* » Ultra All
Inclusive, klub
8dní-17.6.–24.6.-14 490Kč
8dní-24.6.–1.7.-16 190Kč

TURECKO Champion Holiday
Village 5*+» Ultra All Inclusive, klub, na pláži
8dní-17.6.–24.6.-17 990Kč
8dní-24.6.–1.7.-19 190Kč

CHORVATSKO Donat 3*+ » All
Inclusive, klub, na pláži

8dní-19.6.–26.6.-7 590Kč
10dní-26.6.–5.7.-11 990Kč

CHORVATSKO depandance
Mediteran 3* » polopenze

8dní-19.6.–26.6.-5 090Kč
10dní-26.6.–5.7.-6 690Kč

CHORVATSKO Hrvatska 3*» All
Inclusive, klub

8dní-19.6.–26.6.-6 190Kč
10dní-26.6.–5.7.-9 590Kč

CHORVATSKO Kačjak
pavilóny 2*+ » polopenze, klub

8dní-22.6.–29.6.-4 890Kč
10dní-29.6.–8.7.-7 090Kč

SICÍLIE Fiesta Athénee
Palace 5*» polopenze, klub
8dní-22.6.–29.6.-14 590Kč

KALÁBRIE Scoglio
della Galea 4*+ » Ultra All Inclusive, klub

8dní-24.6.–1.7.-15 890Kč



www.metro.cz DOMOV středa 11. června 2014 06

Na výlet vyrazte
na pražský Jižák.
Bude tu nový
bazén s atrakcemi.

Až pojedete do Prahy, osvěžte
se ve zbrusu novém bazénu
na JižnímMěstě.

Přesný termín otevření pět-
advacetimetrového bazénu Je-
denáctka VS s víceúčelovým

areálem ale zatím nebyl po-
tvrzen, spekuluje se
o 23. červnu. „Přesné datum
zatím nebylo stanoveno, ale
určitě se tak stane do konce
měsíce,“ uvedla mluvčí Pra-
hy 11 Šárka Cicvárková.
Dokončený areál tvoří tři

haly. Jedna s tělocvičnou,
druhé dvě s bazénem a růz-
nými vodními atrakcemi.
Stavební práce skončily

už v dubnu, kolaudovalo se
na konci května, bazény

jsou napuštěné a soukromý
provozovatel dolaďuje de-
taily spojené s otevřením
bazénu. Cena vstupného by
neměla překročit 120 ko-
run.
Oficiálnímu otevření

musí předcházet několika-
měsíční zkušební provoz.
„Ten ale bude probíhat

v podobném režimu jako
provoz běžný, jen se budou
provádět přísnější kontro-
ly, jestli všechno funguje
tak, jak má. Bazény přitom
budou přístupné veřejnos-
ti,“ ujišťuje Cicvárková.
Nový areál provází od po-

čátku řada problémů, opozi-
ce kritizuje cenu bazénu
nebo to, že je jen kousek od
oblíbeného akvaparku
v Čestlicích. ROBERT OPPELT

Areál přišel radnici na 650 milionů bez DPH. MAFRA

Dvě hlavní venkovní brněn-
ská koupaliště Riviéra a areál
v Zábrdovicích budou otevře-
na od pátku. Na Riviéře čeka-
jí návštěvníky některé novin-
ky. Tou hlavní je vlastní
úpravna povrchové vody,
díky kteréměsto nebude brát
vodu z vodovodu, ale z řeky
Svratky. Cena vstupného zů-

stane stejná. Novinkou na Ri-
viéře jsou také tři vodní chrli-
če v prostředním kaskádo-
vém bazénu. V areálu bude
stejně jako loni fungovat let-
ní kino. Na Riviéře bude stát
celodenní vstupné 110 ko-
run, návštěvníky v Zábrdovi-
cích vyjde o deset korun lev-
něji. ČTK

Zhruba 500 dobrovolníků
bude pro příští rok potřebo-
vat Plzeň pro pomoc s realiza-
cí svého projektu Evropské-
ho hlavního města kultury.
Zatím jich má k dispozici de-
setinu, v nejbližší době proto
spustí informační kampaň.
Lidé, kteří se do tzv. Klubu

strážných andělů zapojí, bu-
dou pomáhat se zajištěním
akcí, asistovat umělcům, pro-
vázet hosty, kontrolovat vstu-

penky a podobně. „Jako bene-
fity dobrovolníkům nabídne-
me to, že mohou přímo na-
hlédnout do kuchyně příprav
projektu, tedy být v zákulisí.
Dostanou také volné vstupen-
ky, slevy u partnerů, vystaví-
me jim certifikát pro praxi
a podobně,“ uvedla Eva Kraf-
tová ze společnosti Plzeň
2015. Jedinou podmínkou je
věk, dobrovolník musí mít
minimálně 15 let. ČTK

Voda je nejlepší zábava
Vyčerpávající vedra přilákala turisty i Pražany k pítkům.
Ta jsou zdrojem nejen osvěžení, ale pro děti i zdrojem ne-
končící zábavy. Turisté si doplňují vodu do lahví a děti vy-
tvářejí vodní gejzíry, kterými sprchují sebe i kolemjdoucí.
Zkusil to asi každý, prstem zamáčknout trysku, pak pustit
a osprchovat všechny kolem. DAVID SEDLECKÝ

Praha bude mít
nové koupaliště

Plzeň. Potřebuje
500dobrovolníků

Práce - nabídka
• Přijmeme pracovníky/ce na pozi-
ci úklidový pracovník - DPP -
od 5.30 - 9.00 hod., mzda 60/h.
Kč + prémie. Pracoviště Brno -
Jih, Dolní Heršpice. Praxe v úkli-
du vítána. Požadujeme samo-
statnost, trestní bezúhonnost.
T: 737 991 105, 311 320 915,
e-mail: latuszkova@hgs.cz

Vzdělávání - Kurzy nabíd.
• Vysoká škola aplikovaného prá-
va (rektor Prof. JUDr. Ing. Jan
Večeř, CSc.) má pro příští akad.
rok volná studijní místa pro obor
Právo v podnikání. Vhodné i pro
pracovníky, kteří si chtějí dopl-
nit VŠ vzdělání. Studium v Praze
nebo v Brně. www.vsap.cz, tel.:
272 931 435, 543 251 609

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 555 211.
Váš PROFI CREDIT.
• 1. platba až po vyplacení půjč-
ky! AKompas.cz půjčky bez regis-
tru, peníze do 3 dnů. Kanc. Brno,
vl. zdroje + zprostřed. pro 2 věřite-
le. 732744679 i SMS

Báječný sex se šeredkou! Ne-•
jsem sexy, ale umím to! Volej
724 828 446!

NOVÉ a• 100%diskrétní kon-
takty na vdané ženy z Tvého
regionu! Výměna MMS a čísla
možná! Neváhej a napiš SMS ve
tvaru 76KPT a text na 909 15 40

Kozatá Růžena 53. Jsem•
vdova a toužím po mazlení!
A co ty? Brnkni mi 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 45
s kódem 77MFS a tvůj text!

Dračice Vendula 30. Můj•
sexappeal tě přivede na jiné
myšlenky! Chceš pár mých fo-
teček do svého telefonu? Ráda
pošlu. Zavolej mi 909 80 50 40

kód GKB28

Rajcovní a v životě optimis-•
tická Olina 63. Najdu tumuže,
na společné sdílení všeho
dobrého i zlého? Sexíček sou-
částí! Volej 909 90 99 25 nebo
piš SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 56MUU a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

Služby - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8-18 hod., pá 8-17. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

inzerce

Brno. I tady bude
brzy koupačka







ZA NÁKUP
5 BALENÍ
KAPSLÍ
Akce trvá od 1. 6. do 30. 6. 2014.
Neplatí pro kávovary Tassimo řady T20.
www.tassimo.cz

SLEVA

-50%
NAKÁVOVAR





www.metro.cz SVĚT středa 11. června 2014 1 1

1600pand z papíru
Pandí armáda vyrobená z papírmaše
v pondělí zaplavila hongkongské letiš-
tě. Šlo o součást charitativní kampaně
na podporu ochrany těchto ohrože-
ných savců. A proč je jich 1600? Ve
volné přírodě žije už jen stejný počet
pand velkých. AP

Ježíš v dresu lákal na zápas
Nad australským Melbourne se včera vznášela vzducholoď ve tvaru so-
chy Krista Spasitele z Rio de Janeira. Byla oblečena do dresu australské-
ho fotbalového týmu, který se na brazilském fotbalovém šampionátu
utká v sobotu v Cuiabě s národním týmem Chile. AP

Pět amerických vojáků zahy-
nulo v Afghánistánu, s největ-
ší pravděpodobností v důsled-
ku spojenecké palby. Potvrdi-
lo to americké ministerstvo
obrany a afghánská policie.
Podle ní se v pondělí omylem
stali obětí palby z vrtulníků pi-
lotovaných spojeneckými vo-
jáky v jihoafghánské provin-
cii Zábul. Mluvčí generálního
štábu české armády řekla, že
všichni čeští vojáci v Afghá-
nistánu jsou v pořádku. Tento
měsíc NATO ztratilo v Afghá-
nistánu již osmmužů. ČTK

inzerce

Od šampionátu
v Brazílii očekávají
drogové kartely
velké zisky.

Peruánské a bolivijské drogo-
vé kartely zaměřily před za-
čátkem fotbalového šampio-
nátu svou pozornost na Brazí-
lii, kde čekají za své nelegální
zboží vysoké zisky. Tvrdí to
úřady obou zemí, které jsou

spolu s Kolumbií největšími
světovými producenty kokai-
nu. V minulých týdnech prý
směrem k hranicím s Brazílií
mířila více než jindy řada „ko-
kainových“ letadel, často po-
užívaných pašeráky k trans-
portu nákladu přes hranice.
Podle dosavadních zkušenos-
tí policie může jeden podob-
ný lehký stroj převézt až
300 kilogramů drogy.

Brazílie je druhou zemí svě-
ta v objemu zkonzumované-
ho kokainu, po dobu mistrov-

ství však podle odhadů drogo-
vých expertů překoná i Spoje-
né státy. Brazilští dealeři totiž
vědí, že během šampionátu
nebude kvůli vytíženosti poli-
cie čas na kontrolu drogových
obchodů. Pašeráky k přepra-
vě drog do Brazílie motivuje
zvýšená poptávka před mis-
trovstvím, ale i výrazně vyšší
prodejní ceny. Zatímco v pe-
ruánské Limě se kilo kokainu
prodá za zhruba tisíc dolarů,
v Rio de Janeiru je to až deseti-
násobek této částky. ČTK

Tragický omyl.
Spojenci zabili
své vojáky

V Sao Paulu se v pondělí zřítila
trať stavěná kvůli fotbalovému
šampionátu.

● Při neštěstí zahynul jeden
dělník a dva další byli vážně
zraněni.

● Úřady již dříve přiznaly, že jed-
nokolejku do zítřejšího zaháje-
ní šampionátu otevřít nestih-
nou. Téměř osmnáctikilomet-
rová trať má spojit vzdálené le-

tiště Congonhas se sítí metra
v Sao Paulu. Měla také propo-
jit letiště se čtvrtí Morumbí,
kde se nachází řada hotelů.

● Brazílie čelí před šampioná-
tem kritice za nedokončené
projekty, které se kromě infra-
struktury dotýkají zvláště ně-
kolika stadionů. Otázky vyvo-
lává také bezpečnost. Při ne-
hodách zahynulo na stavbách
stadionů již osm dělníků.

Zprávy krátce

Mistrovství ohrožují nehody a nehotové projekty

Stojí o dialog s Ruskem
Bez dohody a bez porozumění s
Ruskem nemůže Ukrajina zajistit
svou bezpečnost. V rozhovoru pro
časopis Time to řekl ukrajinský
prezident Petro Porošenko. „Ně-
kteří Ukrajinci by za souseda chtě-
li mít Švédsko či Kanadu, my ale
máme Rusko,“ uvedl.

Zničený Slavjansk
Obklíčený východoukrajinský
Slavjansk je v kritické situaci:

podle vzbouřenců střelba „srovna-
la se zemí“ už polovinu domů sto-
tisícového města. Ukrajinská mé-
dia hovoří o přerušení dodávek
elektřiny, vody i plynu.

Pozůstalí jsou v šoku
Jen tři měsíce po zmizení malajsij-
ského letadla s 239 lidmi na palu-
bě vydal spisovatel Scott Maka
thriller nazvaný MH370. Šokoval
tím příbuzné cestujících z letadla,
podle nichž je vydání knihy tak
brzy po tragédii nevhodné. ČTK

Krátce

Děti měl jako
štít, zastřelili ho
Čínská policie včera
v provincii Chu-pej za-
střelila bývalého trestan-
ce, který držel jako ru-
kojmí 50 žáků základní
školy a jejich učitele. De-
taily o případných zraně-
ných či motivu útočníka
nebyly zveřejněny. ČTK

Pašeráci kokainu si brousí zuby



www.metro.cz TÉMA středa 11. června 2014 12

Při pořizování
nového kola si
v první řadě roz-
myslete, kde chce-
te jezdit. Jelikož za
kolo utratíte i desít-
ky tisíc, je důležité
si ho pořádně
zabezpečit.

Během letních měsíců vídá-
me na cestách velké množ-
ství cyklistů. Pokud k nim
chcete také patřit, ale zatím
nemáte bicykl, pak vyrazte
do prodejny kol.
„Nejdůležitější je zvolení

vhodné kategorie kola. Po-
kud jezdíte jen po silnici,
zvolte nejlépe silniční kolo,
do terénu pak horské, pro
kombinaci asfaltu a lehčího
terénu kolo krosové či trek-
kingové, pro přesuny měs-
tem potom kolo městské,“
radí Lukáš Princ z cyklistické
specializované prodejny Ski
and Bike centrum Radotín.
Také je důležité zvolit

správný rám kola. „Dejte si
pozor na správný výběr veli-
kosti a také na kvalitu zpraco-
vání,“ říká Jakub Truksa ze
společnosti Bretton, která do-
váží americká kola Trek. Dal-
ší věcí, na kterou byste se
měli zaměřit, je kvalitní od-
pružení (vidlice a případně
i zadní tlumič) a výplety kol.

Podle prodejců jsou mo-
mentálněmezi Čechy nejoblí-
benější horská kola s větším
rozměrem kol. „Jednoznačně
letos vedou horská kola na
29palcových kolech,“ uvádí
Princ. Za kolo pak v průměru
utrácíme 8 až 20 tisíc, za spe-
cializovaná silniční i mno-
hem víc.

Pořízením nového kola vaše
starost o ně nekončí. Kolo je
třeba pravidelně udržovat, aby
dobře sloužilo co nejdéle.

● Jak často byste měli dát kolo
do servisu, závisí na podmín-
kách, v jakých jezdíte, a na po-
čtu najetých kilometrů.

● „Pokud ročně najedete spíše
stovky než tisíce kilometrů,
stačí zajít s kolem na servis
jednou před sezonou. Když se
ale objeví nějaký problém, ob-
raťte se na servis okamžitě,“
radí Jakub Truksa z firmy
Bretton.

● Základní servis zvládnete
i sami. Patří sem pravidelné
mytí kola a čištění a mazání ře-
tězu. Kontrolujte, zda máte
dostatečně nafouknutá kola.

● Své kolo byste měli zkontrolo-
vat i vždy před jízdou. „Prověř-
te, zda je namazaný řetěz, na-
fouknuté pláště a funkční brz-
dy. Dobré je se na kole i krát-
ce projet a prověřit funkčnost
řazení,“ uvádí Lukáš Princ ze
Ski and Bike centrum Radotín.

● Vedle kola myslete při přípra-
vě na výlet i na sebe. „Budete
potřebovat kvalitní oblečení
a nikdy nevyjíždějte bez
ochranné přilby. S sebou si při-
balte svačinu a dostatek teku-
tin. Počítejte s tím, že se může
zhoršit počasí, takže je vhod-
né mít s sebou větrovku nebo
pláštěnku a teplejší oblečení,
pokud hrozí, že se budete vra-
cet až pozdě večer,“ říká
Truksa.

● Pro případ, že se na výletě
s vaším kolem něco přihodí, je

důležité mít s sebou patřičné
technické vybavení. „Je dobré
mít s sebou náhradní duši, le-
pení, montpáky na sundání
pláště v případě defektu
a pumpičku pro dofouknutí
kol. Vhodné je mít i základní
sadu nářadí pro seřízení kola
a dotažení povolených šroubů
– optimální je to řešit poříze-
ním cyklistického multiklíče,“
doporučuje Princ.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Starejte se o své kolo pořádně, vyplatí se vám to

Při výletě na kole nezapomeňte na cyklistickou přilbu. 2X PROFIMEDIA.CZ

Cyklisté dnes mohou využít
i modernější technologie než
jen obyčejný tachometr
a mapu. K dispozici jsou i vol-
ně ke stažení různé mobilní
aplikace. Ty v základu nabíze-
jí svým uživatelům funkce
jako měření a zaznamenává-
ní trasy, měření rychlosti. Po-
skytovatelé těchto aplikací se

však snaží nabídnout i něco
navíc. Hlavně pro běžce, ale
také pro cyklisty je určená
aplikace Endomondo. Měří
a zaznamenává trasu, ale mů-
žete také překonávat sami
sebe, protože vám nahlásí
vaše výsledky z minula.
Pro soutěživé sportovce je

určena třeba i aplikace Stra-

va. Ta vám během jízdy uka-
zuje vzdálenost, čas, zázna-
my o trase se navíc i ukládají.
Je zaměřena hlavně na nároč-
nější cyklisty. V okruhu něko-
lika kilometrů od vás vyhledá
další cyklisty, se kterými si
můžete porovnávat výsledky
z ujetých tras.
Pro pokročilé plánování

cyklistických výletů je pak ur-
čena Map My Ride. Tato apli-
kace vámumožní sdílet absol-
vované okruhy, samozřej-
mostí je zobrazování rychlos-
ti, převýšení nebo spálených
kalorií.
Pro cyklisty a turisty je

tady aplikace Na kole i pěšky.
Díky ní zjistíte, jaké cyklo-

stezky se nacházejí ve vámi
zvolené oblasti, můžete si na-
plánovat trasu, případně se
nechat navigovat.
Pro fajnšmekry je na trhu

aplikace Bike Repair. Ta je
placená. K dispozici je tu
64 podrobných návodů, které
vám pomohou s opravou
kola. MET

Kolo si hlídejte

Když už investujete tisícové
částky do kola, měli byste si
ho také dobře zabezpečit
proti krádeži.

● „Venku existuje jediné
spolehlivé zabezpečení
– nikdy nenechávat kolo bez
dozoru, a to ani zamčené,“
tvrdí Jakub Truksa.

● V případě, že máte kolo
v garáži či ve sklepě, je
dobré je ještě zamknout
nějakým pevným zámkem.

● Své kolo si také můžete
pojistit. Dnes už řada pojišťo-
ven nabízí produkty, které
pokrývají také krádež
zamčeného kola z veřejného
prostranství. Více najdete na
http://eshop.kola-rado-
tin.cz/pojisteni-kola/.

Pozor na bazar

Kolo nemusíte kupovat nové,
ale třeba v bazaru. Zde si dej-
te pozor na několik věcí:

● Velkým rizikem je to, že
kolo může být kradené.
Proto si raději vyžádejte od
prodejce potvrzení, kde kolo
získal.

● „Pokud kupujete starší kolo,
větší jistotu máte při koupi
například zkušebního kola
přímo od prodejce kol nebo
třeba staršího kola od zná-
mých,“ říká Jakub Truksa
z firmy Bretton.

● Při nákupu bazarového kola
je dobré si vzít s sebou
někoho, kdo se v kolech
vyzná a ví, na co se zaměřit.

● „Často se stává, že mají kola
opotřebené díly zajišťující
pohon kola a je následně
nutná další investice do
nového řetězu, kazety
a dalších dílů,“ uvádí Lukáš
Princ ze Ski and Bike
centrum Radotín.

Aplikace. Využijte mobil i na kole

Velký zájem mají Češi
o 29palcová horská kola



www.metro.cz KULTURA středa 11. června 2014 13

Vůbec poprvé
uvedou Shakespea-
rovské slavnosti ko-
medii Mnoho
povyku pro nic.

Příběh o lásce, intrikách
a lžích odehrávající se v 16. sto-
letí v sicilské Messině je plný
překvapení, milostných zvra-
tů, pletich i pomluv. Premiéru
bude mít 24. června. Režisér
Jiří Menzel tak do programu
přehlídky přispěje už podru-
hé; jeho prvním počinem pro
slavnosti byly před šesti lety
dodnes úspěšné Veselé panič-
kywindsorské, které loni přiví-

taly stotisícího návštěvníka.
Mezi dvěma desítkami herců
se objeví například Miloš Váv-
ra, Václav Jílek, Lenka Zahrad-
nická, Petra Horváthová či Da-
niel Rous. Petr Čtvrtníček
a Leoš Noha se představí v ro-
lích pošetilých strážníků
Puškvorce a Šťovíčka. ČTK

Prestižní cenu Pavla Koutecké-
ho za nejlepší dokument zís-
kal letos snímek DK Báry Ko-
pecké. Snímek představuje
kontroverzního a uznávaného
architekta Davida Kopeckého,
jenž v roce 2009 předčasně ze-
mřel na mozkový nádor. Film
je podle poroty hluboce autor-
skou výpovědí režisérky, jež to-
čila o svém zesnulém muži.
„David byl promě vždycky tro-
chu záhada, měl v sobě tolik
rozporů, které alespoň zblízka
nešlo rozklíčovat. Vlastně byl
konzistentní jenom v tom, že
konzistentní nebyl,“ říká reži-
sérka Bára Kopecká. O cenu
Pavla Kouteckého se letos
ucházelo celkem sedm doku-
mentů, mezi nimi například
i Show! Bohdana Bláhovce
o odvrácené straně slávy dívčí
teenage kapely. NEK

Londýnské divadlo

Od narození Williama
Shakespeara uplynulo
v dubnu 450 let.

● V rámci tohoto jubilea
vystoupí v Praze
25. a 26. června i londýnské
divadlo Globe, které předsta-
ví své nastudování Hamleta.

Petr Čtvrtníček a Václav Liška na zkoušce VIKTOR KRONBAUER David Kopecký DK

inzerce

PetrČtvrtníček se
letos představí
také jako Puškvorec

Nejlepší
dokument.
O Kopeckém



www.metro.cz SERVIS středa 11. června 2014 14

Min. 19
Max. 23

Min. 20
Max. 24

Min. 22
Max. 26

Min. 30
Max. 35

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
a,
3-
c,
4-
b
,5
-c
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Jeden z nejlepších
českých fotbalových
brankářů František
Plánička byl z:
a) Dukly
b) Sparty
c) Slavie

2 Jihoamerická Panama
je známá díky svému
průplavu. Jejími
sousedy jsou
Kostarika a:
a) Kolumbie
b) Venezuela
c) Ekvádor

3 Brníčko je zřícenina
hradu, která ale
neleží u Brna. Nachází
se u stejnojmenné
obce na:
a) Jičínsku
b) Znojemsku
c) Šumpersku

4 Pražský německý
spisovatel židovského
původu Franz Kafka se
narodil v roce:
a) 1863
b) 1883
c) 1903

5 Švédský zpěvák
a kytarista Per Gessle
je s Marií Fredrikson
známý jako člen dua:
a) ABBA
b) Rednex
c) Roxette

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké, nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekord: 33,5 °C
Rok výskytu: 2000

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Vše o vaření
14:15 Profesionálové (14/57)
15:10 Profesor
15:25 Možná přijde i kouzelník
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 Taxík
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události, BBV

13:30 Grotesky: Charlie Chaplin
13:40 Solartaxi
14:35 Hledání svatého grálu (2)
15:25 Království divočiny: Ze

života orangutanů (5/5)
16:00 Klíč
16:25 Speciální potápěčská

skupina (2/2)
17:20 Jistě, paneministře (15/22)
17:50 Ostrovy Ch. Karembeua:

Wallis a Futuna
18:45 Večerníček
19:00 Bratři a sestry IV (18/24)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v čes. znak. jazyce

20:00 Pošta pro tebe
Jiřího přiměla ztráta milo-
vaného člověka k dlouho
odkládanému, osudovému
setkání. Devatenáctiletý
Jirka by rád obnovil vztah
se svými pěstouny. Stani-
slava se chce setkat se
svými nevlastními bratry

21:00 Svatební cesta do Jiljí
TV komedie (ČR, 1983)

22:24 Losování Šťastných 10
a Šance milion

22:25 Tělo jako důkaz II (9/16)
23:10 Galasuperšou aneb Šou

pro čtyři ruce a orchestr
00:20 Máte slovo s M. Jílkovou
01:15 AZ-kvíz
01:50 Sváteční slovo husitské-

ho faráře M. Kubíčka
01:55 Dobré ráno
04:25 Bláznivé lásky (40/52)

ČT1

20:00 České stopy na
břehu bájného jezera Titi-
caca
Dokument (ČR). Legenda-
mi opředené jihoamerické
jezero přitahuje i české
cestovatele, vědce a dobro-
druhy

20:55 Na cestě po Cornwallu
21:25 Trabantem Jižní Ameri-

kou (11/12)
21:55 Luther III (2/4)
22:45 Zoufalci

Komedie (ČR, 2009)
00:30 Potopení lodi Costa

Concordia - rok po tra-
gédii

01:20 Chcete mě?
01:45 Náš venkov: Vozejčky

aneb Julie na cestách
02:15 Cesta do hlubin študá-

kovy kapsy

ČT2

20:15 Cesty domů II (277)
Rodinný seriál (ČR, 2014).
Simona tmelí rodinu. Mari-
ana závidí Pavla Valerii.
Hynka překvapí následky
úrazu. Hrají: V. Freimanová,
R. Zach, L. Vlasáková,
I. Chmela, J. Janěková ml.,
M. Etzler, F. Čapka,
R. Mácha, M. Hrubešová

21:30 Očima Josefa Klímy
22:20 Pípšoubazar
23:35 Hawaii 5-0 III (13)

Krimiseriál (USA, 2012)
00:35 Vegas (4)

Krimiseriál (USA, 2012)
01:35 Hawaii 5-0 (15)

Akční seriál (USA, 2011)
02:25 Siska IV (1)

Krimiseriál (N, 2002)
03:25 Wolffův revír (8)

Krimiseriál (N, 1992)

PRIMA

16:05 Mixxxer
Pouze klipy na přání

17:00 Óčko news
17:05 Óčko hity
18:00 Óčko news
18:05 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Óčko hity
20:00 Óčko news
20:05 CZ & SK

České a slovenské klipy
21:00 Óčko news
21:05 Devadesátky v devět
21:45 Filmshot
22:00 Óčko news
22:05 Millennium
23:00 Óčko news
23:05 Love zone

Hodina plná lásky
00:00 Sexy game

Interaktivní svlíkací soutěž
01:30 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Hlas
Finalisty z týmů Michala
Davida, Pepy Vojtka, Majka
Spirita i Marty Jandové
s Darou Rolins čeká další
kolo. Kdo ho zvládne lépe
a získá si nejen obdiv
svého kouče, ale také pří-
zeň diváků? I vy můžete
své favority poslat dál. Do
velkého finále. Moderují
Leoš Mareš a Tina. Režie
Pepe Majeský

23:00 Hlas
Rozhodnutí

23:35 Mrazivá vášeň
Thriller (USA, 1992)

01:55 Novashopping
02:25 Perníkový táta IV (5)

Seriál (USA, 2011)
04:00 Snídaně s Novou
05:10 Novashopping

NOVA

20:15 Pyrotechnická hlíd-
ka: Afghánistán (7)
Dok. seriál (USA, 2011).
342. pyrotechnická četa
amerického námořnictva
se vydává na pětiměsíční
misi do Afghánistánu, kde
má čistit terén od náloží,
které tam umístil Tálibán

21:20 Teorie velkého
třesku VI (20)
Sitcom (USA, 2012)

21:50 Partička
22:35 25. hodina

Thriller (USA, 2002)
01:25 The Big Bang

Theory VI (20)
01:50 Jmenuju se Earl (11)
02:10 Partička
02:45 Akta X III (21)
03:30 25. hodina

Thriller (USA, 2002)

PRIMA COOL

12:25 Sue Thomas: Agentka
FBI (6)

13:20 Beze stopy V (10)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly V (13)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (45)
16:30 Krok za krokem VI (3)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:30 Kriminálka Las Vegas XI

Polibek na cello
18:25 Ulice (2628)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

13:05 Wolffův revír (8)
14:10 Siska IV (1)

A pak už ti nikdo nepo-
může

15:25 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně (8)
Kostlivec v mrazáku

16:25 Komisař Rex V (11)
Smrtící karta

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:10 Akta X IV (5)
13:10 Faktor strachu XIII (4)
14:10 Simpsonovi III (15)
14:40 Simpsonovi III (16)
15:10 Bořiči mýtů VII (6)
16:15 Skladiště 13 IV (15)
17:10 Jmenuju se Earl (11)

Kdo podpálil stodolu
17:40 Námořní vyšetřovací

služba L. A. III (3)
Změna identity

18:30 Simpsonovi III (17)
18:55 Simpsonovi III (18)
19:20 Kdo přežije: Perlové

ostrovy (13)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium

Největší hity nového
milénia

10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Simply the best
13:00 Óčko news
13:05 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
14:30 Mixxxer show

Hity, srandy, soutěže,
chat s hosty

16:00 Bravo tv

„Tak co dneska
dávaj v bedně...?“
Tomáš Fulín, Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 11. června 2014 15

Jitka
Pšeničková
Absolutně ne,
lepší je jít
pěšky.

ZAVŘI ZOBÁK,
CHOMSKY!

Při své návštěvě v Česku utrousil světoznámý americký lingvista
a filozof Noam Chomsky na adresu našich exdisidentů: „I když
nebylo jejich utrpení nijak výjimečné, utvrdili se v pocitu, jako
by byli ti jediní utlačovaní na světě.“ Vzápětí nato se strhla lavi-
na hněvu domácích morálních autorit. Třeba pro exdisidenta
Sašu Vondru je Chomsky nešťastník a jeho řeči jsou kecy. Polito-
log Alexandr Tomský ho pro změnu označil za „v jistém smyslu

šílence“ s „naprosto bludnými ná-
zory“. Podle novináře Jana Jan-
dourka je Chomsky brepta, „ne-
morální trouba a produkt intelek-
tuálního průmyslu, který se živí
pliváním a pohrdáním“.
Chomsky konkrétně srovnával ži-
votní podmínky východoevrop-
ských disidentů a odpůrců latin-

skoamerických diktatur 70. a 80. let. O tom, že prvně jmenovaní
riskovali o něco méně svou kůži než ti druzí, nemůže být sporu.
Potíž je, že současná česká oficiální doktrína hlásá, že disidenti
trpěli (kdo tvrdí něco jiného, je bolševik).
Tvrdý kritik zahraniční politiky Washingtonu Chomsky je
mimo jiné předním teoretikem propagandy. Nejoblíbenějším ré-
torickým trikem je argumentace ad hominem: namísto polemi-
ky s názorem protivníka se jej pokoušíme osobně zdiskredito-
vat. Podobně jako komunisti označovali signatáře Charty za
ztroskotance a samozvance, cejchují naši současní hybatelé ve-
řejnýmmíněním Chomského slovy nešťastník, šílenec a brepta.
Nepřímo tím stvrzují platnost jeho teze, že propaganda amani-
pulace zdaleka nejsou výsadou totalitních režimů.
www.martindanes.com

Marek
Schulz

Ano, nejraději na
vltavských

cyklostezkách.

Citát

Třeba pro exdisiden-
ta Sašu Vondru je
Chomsky nešťastník
a jeho řeči jsou kecy.

Jezdíte rádi na kole?

Vesmír.Poznejte ho v NoD
Odkud jsme přišli? Jak vznikl vesmír? Co je to život?
Existuje osud? Tyto a podobné otázky si kladou auto-
ři projektu Electra. Premiéra tragikomického taneč-
ně-audiovizuálního představení, jehož autorkou je
vynikající tanečnice Jana Vrana, proběhne zítra v Ex-
perimentálním prostoru NoD v Praze. PAVEL HE JNÝ

MARTIN
DANEŠ
SPISOVATEL A PŘEKLADATEL

DOKTRÍNA
(ze sloupku Martina Daneše

na této straně)

Soustava zásad, pouček,
teoretické učení.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Zprávy v obrazech

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Simona
Holcová

Ano, to slunko
a vítr dohromady

je boží.

Dopisy a vzkazy

Segway
není kolo
Souhlasím s názorem
paní Králové, že segway je
hloupá, obtěžující a ne-
ekologická turistická
atrakce. Každému turisto-
vi i většině pražských
chodců by se ulevilo, kdy-
by jezdci chodili pěšky. Ji-
nou věcí jsou jízdní kola.
Jako čtyřiasedmdesátiletý
cyklista si nemyslím, že
by primárně chodce obtě-
žovala. Váš úraz je jistě po-
litováníhodný, ovšem
nemá s normální cyklisti-
kou ve městě nic společné-
ho. Předpokládám, že po-
kud jste vycházela z pasá-
že, byla jste na chodníku.
Tam však cyklista, navíc
jedoucí tak rychle, že jste
ho nestačila zaregistrovat,
nemá co pohledávat.
S tím tedy magistrát asi
nic neudělá. Je věcí každé-
ho strážníka, aby věc s pří-
slušným nedisciplinova-
ným řidičem (v tomto pří-
padě cyklistou) i chodcem
vyřídil. Jinou věcí je sku-
tečnost, že stále chybí kon-
cept pro jízdu jízdních kol
ve městě (jak tomu je v ji-
ných světových metropo-
lích).

PETR FEYFAR

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Dalajlama tance.Tanaka se vrací
Před třiceti lety vystoupil poprvé v Praze dalajlama
světového tance, japonský umělec Min Tanaka. Teh-
dy jeho vystoupení probíhalo v utajení. Nyní se slav-
ný tanečník v rámci oslav 20. sezony Divadla Archa
již poněkolikáté vrací do Prahy. Jeho první sólové vy-
stoupení proběhne ve čtvrtek na Rohanském ostro-
vě. V Arše pak v sobotu a neděli. ARCHA

„Je to úžasná
a absolutně
spolehlivá
pomoc.“

HOWARD WEBB, ANGLICKÝ
ROZHODČÍ

Přešel míč brankovou čáru,
nebo ne? Díky technologii Goal
Control budou mít rozhodčí na

MS v Brazílii hned jasno.



www.metro.cz JOB středa 11. června 2014 16

Stejná práce, ale
rozdíly v platech
jsou mezi regiony
až desetitisícové.

Ať už v Praze, nebo na Ústec-
ku že by zkušený ajťák nese-
hnal práci, není moc pravdě-
podobné. Firmy o tyto specia-
listy mají trvalý zájem. Jiná
věc je plat, který kde za práci
dostane.
A rozdíly v platech mohou

být v regionech na stejné po-
zici i šedesát tisíc.
Z průzkumu personální

agentury Grafton Recruit-
ment vyplývá, že nejvyšší
mzdy se drží tradičně v Pra-
ze, ale Brno již začíná Prahu
dorovnávat. Na některých po-
zicích, jako jsou programový
nebo projektový manažer,
jsou běžné odměny ve výši
100 tisíc i více.
Podle Martina Ježka, ob-

chodního ředitele této společ-
nosti, lze od počátku letošní-
ho roku sledovat zvýšený zá-

jem firem o obsazování no-
vých pozic. „Tento nový
trend evidentně souvisí s po-
stupným oživováním ekono-
mické aktivity u nás,“ říká Je-
žek a dodává: „Domnívám se,
že po období stagnace a po-
klesu reálných mezd v letech
2010 až 2013 se letošní rok
a zejména jeho druhé polole-
tí ponese ve znamení změ-
ny.“

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

U některých profesí mohou být
rozdíly přímo propastné.

● Podpůrné podnikové služby:
Mzdové podmínky jsou
v Praze a v Brně srovnatelné
a jsou zhruba o 20 % vyšší než
v jiných regionech. Nejlepší
podmínky může získat mana-
žer telefonního či zákaznické-
ho centra, jehož mzda v Praze
či Brně začíná na 50 tisících,
může být ale i 70 tisíc korun.

● Stavebnictví:Mzdy se drží na
podobné úrovni ve všech
regionech i profesích. Stavby-
vedoucí se znalostí angličtiny
může vydělávat až o 10 tisíc
více než ten, který hovoří jen
česky. Zatímco v regionech si
rozpočtář vydělá stejně jako
obchodník či stavební inže-
nýr, v Praze je jeho práce ce-
něna až o 15 tisíc korun výše.

● Bankovnictví a fin. služby:
Například finanční kontrolor
v Praze si vydělá až o 20 tisíc
více než ve Zlíně, Jihlavě či
Hradci Králové. Jedinou
pozicí, která vydělá stejně
ve všech regionech, je účetní
s rokem až 3 lety zkušeností.

● Farmaceutický průmysl:
Největší rozdíly v platech jsou

mezi obchodními zástupci. Ti
si v Hradci Králové nebo v Pra-
ze mohou vydělat až o 20 tisíc
více než obchodní zástupci
z Olomouce.

● Oblast IT: Nejvyšší mzdy se
na všech IT pozicích drží tra-
dičně v Praze, ovšem Brno již
oproti předchozím letům začí-
ná Prahu dorovnávat, na ně-
kterých pozicích jsou běžné
výplaty ve výši 100 000 korun
i výše. Nejlepší podmínky pak
může získat šéfprogramátor,
systémový architekt, ředitel
technické podpory či projekto-
vý manažer.

Jedny z nejvyšších odměnmají IT pracovníci. PROFIMEDIA.CZ

Jak moc se platy liší?

EM Brno s.r.o. – výrobce elektromotorů

Požadujeme:
• vyučení v oboru elektromechanik
• manuelní zručnost
• praxe vítána
Nabízíme:
• příspěvek na stravování v areálu irmy
• 5 týdnů dovolené
• jednosměnný provoz
• práce v české irmě s tradicí
• mzda dohodou
Kontakt:
Ing. Dvořáček – výrobní ředitel
tel.: 548 427 428, mobil: 739 631 421
e-mail: dvoracek@embrno.cz

montážního dělníka elektromotorů
přijme

inzerce

Brno už s platy dotahuje Prahu



www.metro.cz SPORT středa 11. června 2014 17

Po letošním fotba-
lovémmistrovství
světa by se mohlo
změnit pravidlo
o ofsajdu.

Dozvukem téměř každého
mistrovství světa je menší
úprava fotbalových pravidel
a výjimkou by neměl být ani

šampionát v Brazílii. Podle
předsedkyně komise rozhod-
čích FAČR a členky komise
rozhodčích UEFA Dagmar
Damkové projde zatěžkávací
zkouškou zejména před
rokem upravené pravidlo
o ofsajdu.
Od uplynulé sezony se změ-

nilo pravidlo o zapojení hrá-
če v ofsajdovém postavení do
hry. Nyní je v ofsajdu až ve
chvíli, kdy s obráncem jde ak-
tivně do souboje. Rovněž se

ofsajd nemává ve chvíli, kdy
obránce není v pohybu a vě-
domě zahraje míč, který
skončí u protihráče v ofsajdo-
vém postavení. V tu chvíli zá-
leží na sudím, zda posoudí,
že šlo o obráncův záměr hrát
míč, či o neúmyslnou teč.
„Výklad tohoto pravidla se

stále vyvíjí a v sezoně bylo
dost situací, o kterých se hod-
ně diskutovalo, a každý na to
měl jiný názor,“ řekla Dam-
ková, podle které právě mis-

trovství světa může v dalším
vývoji pravidla hrát důleži-
tou roli.
Podobně by šampionát

mohl ovlivnit diskutované
pravidlo o trojím trestu, kdy
hráč za faul v pokutovémúze-
mímůže dostat červenou kar-
tu, znamenající i stop v dal-
ším zápase, a sudí zároveň na-
řídí pokutový kop. Podle kriti-
ků je to velmi přísné řešení
a prezident UEFA Michel Pla-
tini chce jeho zrušení. ČTK

Podle sportovního ředitele fot-
balistů Slavie Karola Kisela
bude mít pražské mužstvo
opět českého trenéra, který
byměl být znám na konci týd-
ne. Působení nizozemského
kouče Alexe Pastoora se podle

něj nevydařilo kvůli špatné-
mu načasování; i když přinesl
nové myšlenky, kvůli špatné-
mu postavení týmu v tabulce
nebyl přijat. Mohou za to však
i špatné výkony hráčů, z nichž
někteří Slavii opustí. ČTK

Los Angeles je blízko zisku Stanley Cupu
Hokejisté Los Angeles zvítězili ve třetím finále Stanleyova poháru na ledě New Yorku
Rangers 3:0 a stejným poměrem vedou i v celé sérii. Už zítra, kdy je v Madison Square
Garden na programu čtvrtý zápas, tak Kings mohou zvednout nad hlavu stříbrnou trofej
a zopakovat triumf z roku 2012. AP

Dagmar Damková MAFRA

Zprávy krátce

Prohlídka Lobkovického paláce, graffiti workshop, info tour

Hosté: David Černý, Rudolf Seiters, Jaroslav Rudiš,
Debbi, čeští fotbalisté z Bundesligy
Více o programu na www.prag.diplo.de

DENÍK METRO VÁS ZVE NA DEN
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NĚMECKÉHO
VELVYSLANECTVÍ V PRAZE
Lobkovický palác / Vlašská 19, Praha 1 - Malá Strana
12. ČERVNA 2014 /OD 13 DO 19.30 HODIN / VSTUP ZDARMA

Co se dělo na podzim 1989na německém velvyslanectví?
Přijďte se dozvědět víc!

inzerce

Změní mistrovství pravidla?

Kisel. Slavia chce
českého trenéra

Březina se vrací
k bývalému
trenérovi
Krasobruslař Michal Březi-
na se po dvou letech vrací
ke svému dřívějšímu tre-
nérovi Karlu Fajfrovi a
bude se opět připravovat
v německém Oberstdorfu.
Končí tak spolupráci
s olympijským vítězem
Viktorem Petrenkem.

Hušbauer je
fotbalistou
května
Sparťan Josef Hušbauer
byl zvolen nejlepším fot-
balistou první ligy za kvě-
ten. Reprezentační zálož-
ník tak korunoval povede-
nou sezonu, ve které se
stal nejlepším střelcem
i celkově nejlepším hrá-
čem soutěže. ČTK



© Lenovo Copyright 2014. Lenovo, Lenovo logo, For Those Who Do, ThinkPad jsou ochranné známky společnosti Lenovo. Microsot
a Windows jsou registrované ochranné známky společnosti Microsot Corporation ve Spojených státech amerických a v dalších zemích.

S WINDOWS 8 snadněji než na Vašem starém počítači
• Rychlejší spuštění a vypnutí během několika sekund
• Větší výdrž na baterii než u Windows 7
• Snadné ukládání a sdílení dokumentů na OneDrive
(7 GB zdarma)

Kupujte na nebo 225 340 111
Více na www.alza.cz

Prémiový vícerežimový Ultrabook™ s Full HD multidotykovým displejem, který lze otočit až o 300°. V režimu Stojánek
umožní pohodlné ovládání dotykových aplikací, procházení webu a sledování filmů, zatímco režim Notebook poskytne
maximální produktivitu. Jedinečnost celého zařízení dále podtrhuje neskutečně tenký profil, extrémně dlouhá výdrž
na jedno nabití a komfortní klávesnice AccuType s podsvícením.

OTOČTE SI OBRAZOVKU TAK,
JAK POTŘEBUJETE

+ Windows 8.1
+ 15,6“ Full HD dotykový displej (1920×1080)
+ Výkonný a úsporný procesor Intel® Core™ i5 poslední generace
+ Nejnovější grafická karta NVIDIA GeForce GT 820M 2GB
+ Bleskový SSHD disk 500 GB + 8 GB cache pro zrychlení systému
+ Výdrž na baterii až 9 hodin
+ WiFi, Bluetooth 4.0, HD webkamera, HDMI, USB 3.0

Lenovo IdeaPad Flex 15

cena 18 999 Kč s DPH

Va
Ry

c

Norton™ Internet Security

rok
zabezpečení
JAKO DÁREK!


